Pelagiani dicunt se confiteri, gratiam quoque adiuuare uniuscuiusque bonum propositum, non tamen reluctanti studiū uirtutis immittere? Hoc quippe ita dicunt, uelut homo à seipso sine adiutorio dei habeat propositum bonum, studiūq; uirtutis, quo merito precedente dignus sit adiuuari dei gratia subsequente, &.

Bernhardus in tractatu de Gratia

& Libero arbitrio.

Quid igitur? Hoc ego totū liberi arbitrij opus: hoc solum eius est meritū quod consentit? Est prorsus. Nō quidē quod uel consensus, in quo omne meritū consistit, ab ipso sit: cum nec cogitare (quod minus est quā cōsentire) aliquid à nobis quasi ex nobis sufficētes sumus. Verba sunt nō mea, sed Apostoli, quod omne quod boni esse potest, id est, cogitare & uelle & perficere pro bona uoluntate, attribuit deo, non suo arbitrio.

g Augu-

Augustinus de Verbis apostoli

Sermone 13.

Si spiritu actiones carnis mortificaueritis, uiue-
tis. Sed dicere posses, hoc potest uoluntas mea, hoc
potest liberum arbitrium meum. *Quæ uoluntas?
Quod liberum arbitrium?* Nisi ille regat cadis, nisi
ille regat iaces. Quomodo ergo spiritu tuo, cum au-
dias Apostolū dicentem: Quotquot enim spiritu dei
aguntur, hij filij sunt dei? Tute uis agere, à teipso uis
ad actiões carnis mortificādas? Quid tibi prodest q̄a
non eris Epicureus & eris Stoicus? siue Epicureus
eris, siue Stoicus eris, inter filios dei non eris. Quot-
quot enim spiritu dei aguntur, hi filij sunt dei, non
qui secundum carnē uiuunt suam, non qui secundum
spiritum suum uiuunt, non qui carnis uoluptate du-
cuntur, non qui spiritu suo aguntur: sed quotquot
spiritu dei agūtur, hi filij sunt dei. Dicit aliquis mihi:
Ergo aguntur, non agimus. Respondeo: Imò & agis
& ageris. Et tunc bene agis, si à bono spiritu agaris.
Sequitur: Si defuerit, prorsus nihil boni agere pote-
ris, agis quidem illo non adiuuante libera uoluntate,
sed male. Adhæc idonea est uoluntas tua quæ uoca-
tur libera, male agēdo fit damnabilis ancilla. Cū dico
tibi sine adiutorio dei nihil agas, nihil boni dico. Nam
ad male

ad male agendū habes sine adiutorio dei liberā uolum-
tatem, quanquam non est illa libera. Et illico, Sic nos
tamen scitote agere bona, ut sit rector spiritus adu-
tor, qui sibi uerò defuerit, nihil boni omnino agere
ualeatis.

Idem de Gratia Christi cōtra Pelag.
& Celestium, lib. 1.

Legant ergo & intelligat, intueamur atq; fate= Possibilitas
antur, non lege atque doctrina insonante forinsecus, nostra ex
sed interna atq; occulta mirabili ac ineffabili potesta deo.
te operari deum in cordibus hominum, non solum ue-
ras reuelationes, sed etiam bonas uoluntates, & c.
Lege sequentia.

August. in Psal. 142.

Noli putare te aliquid operari, nisi in quantū ma Homonihil
lus es: Auerte ab opere tuo te ad opus illius qui fecit se putetope
te, ipse formet, & ipse quod formauerat, & tu exter rari, nisi in
minasti, reformet. Ut enim sis, ipse operatus est, ut bo quātūmal
nus sis, si bonus es ipse operatur. Et, Ipsius sumus eni
figmētum creati in Christo Iesu in operibus bonis. Et
deus solus hominem trahit.

Item in lib. de Eccle. dogmatibus
capite 25.

Quod nemo nisi per Christum libero bene ut a=

tur arbitrio, idem Magister in epistola ad Mileuentanum concilium data prædicat, dicens: Aduerte tandem ô prauissimarum mentium doctrina, quod primum hominem ita libertas ipsa decepit, ut dum indulgentius frenis eius utitur, in præuocatione presumptione incideret: nec ex hac potuit erui, nisi ei à pro uidentia regenerationis statum pristinae libertatis Christi domini reformasset aduentus. Item ibidē cap.

41. Si quis ut à peccato purgemur, uoluntatem nostram deum expectare contendit: non autem ut etiam purgari uelintus per spiritus infusionem & operationem in nobis fieri consuetur, resistit ipsi spiritui sancto per Salamonem dicenti: Preparatur uoluntas à domino. Et Apostolo salubriter prædicati: Deus

est qui operatur in nobis, & uelle & proficere pro bona uoluntate. Item August. in lib. de Ecclesiæ dogma. cap. 27. Ita deus ex cordibus hominum, atq; in ipso libero operatur arbitrio, ut sancta cogitatio, piæ consilium, omnisq; motus bonæ uoluntatis ex deo sit: quia per alium aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus. Et capite 23. Neminem esse per semetipsum bonum, nisi participationem sui ille donauerit, qui solus est bonus.

August.

Gratia Christi, cap. 14.

Omnis qui didicit (ut Christus loquitur) uenit, quisquis non uenit, profecto nec didicit. Quis autem non uideat & uenire quenquam, & non uenire arbitrio uoluntatis? Sed hoc arbitrium potest esse solum si nõ uenit, non autem potest nisi adiutum esse si uenit. Et sic adiutum, ut nõ solum quid faciendum sit, sciat, sed quod scierit etiam faciat. Ac per hoc quando deus docet, non per legis literam, sed per spiritus gratiã, ita docet, ut quod quisq; didicerit, non tantum cognoscendo uideat, sed etiam uolendo appetat, agendoq; perficiat.

Item Valentino de Libero arbitrio.

Epistola 46.

Secundum hanc fidem intelligite, ut neque negetis dei gratiam, neq; liberum arbitrium sic defendatis, ut à Dei gratia separetis, tanquam sine illa uel cogitare aliquid uel agere secundum deum ulla ratione possumus, quod omnino non possumus. Propter hoc enim dominus cum de fructu iusticie loqueretur, ait discipulis suis: Sine me nihil potestis facere &c. Illi heretici seipso à seipsis iustos fieri putantes, quasi hoc eis non dederit deus sed ipsi si-

G 2 bi, non

bi, non utiq; in domino, sed in semetipsis gloriantur. Talibus enim dicit Apostolus: Quis enim te discer- nit? Quod ideo dicit, quia de massa illius perditio- nis, quæ facta est ex Adam, non discernit hominem, ut eum faciat uas in honorem non in contumeliam, nisi deus. Sed quoniam homo carnalis & inaniter inflatus cum audisset: Quis enim te discernit. posset responde- re uel uoce uel cogitatione, & dicere: Discernit me fi- des mea, discernit me oratio mea, discernit me iusti- cia mea. Mox Apostolus occurrit cogitationibus eius & dixit: Quid enim habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? Sic autem gloriantur, quasi non acceperint, qui se à seipsis iustificari petant, ac per hoc in semetipsis non in domino gloriantur. Propter quod ego in hac epi- stola quæ ad uos peruenit, probaui per testimonia san- ctarum scripturarum, quæ ibi potestis inspicere, & bona opera nostra, & pijs orationes, & rectam fidem nullo modo in nobis esse potuisse, nisi hæc acceperi- mus ab illo, de quo dicit apostolus Iacobus: Omne da- tum optimum, & omne donum perfectum, desursum est, descendens à patre luminum.

Cōuersio
nostra pe-
nes deū, ui-
de Aug. li. 8
Cōfessionū
cap. 4

Bernar-

Bernhardus super Can.

Sermone 81.

Hanc uim à natura solus homo non patitur quan- dam uim & ipse: & ideo solus inter animantia li- ber. Et tamen interueniente peccato patitur quan- dam uim & ipse: sed à uoluntate, non à natura, ut ne sic quidem ingenita libertate priuetur. Quod enim uoluntarium & liberum, & quidem peccato factum est, ut corpus quod corrumpitur aggrauet animam, sed amore nō mole. Nam quod surgere ani- ma per se iam non potest, quæ per se cadere potuit uoluntas in causa est, quæ corrupti corporis uitio ac uitioso amore languescens & iacens, amorem pa- riter iusticiæ non amittit. Ita nescio quo prauo & miro modo ipsa sibi uoluntas peccato quidem in de- terius mutata, necessitatem facit, ut nec necessitas cum uoluntaria sit, excusare ualeat uoluntatem, nec uoluntas cum sit illecta excludere necessitatem. Est enim necessitas hæc quodammodo uoluntaria. Est fauorabilis uis quæ eadē præmendo blandiens & blan- diendo præmens, unde sese rea uoluntas ubi semel peccato consenserit, nec excutere iam per se, nec ex- cusare: tamen ullatenus de ratione queat. Inde quæ- rela illa uox ueluti gementis sub onere necessitatis

G 4 huius

huius: Domine inquit uim patior, responde pro me, Sed rursus sciens quod non iuste causaretur aduersus dominum, cum uoluntas sua ipsius potius in causa foret: attende quid secutus intulerit: Quid dicās, aut quid respondebit mihi, cum ipse fecerim, premebatur iugo, non alio tamen quam uoluntarie cuiusdā seruitutis, & erat pro seruitute quidem miserabilis, sed pro uoluntate inexcusabilis: uoluntas enim est, quæ secum esset libera seruam fecit peccati, peccato assentiendo, uoluntas nihilominus est, quæ se sub peccato tenet uoluntarie seruiēdo. Vide quid dicās ait aliquis mihi: Tu uoluntariū dicis, quod iam necessariū constat esse? Verum quidē est quod uoluntas seipsam addixerit, sed nō ipsa se retinet, magis retinetur ut nolens. Bene hoc saltem das, quia retinetur. Sed uigilāter retine, uoluntate esse quam retineri fateris. Itaq; uoluntatem nolentē dicis? Nam utiq; uoluntas retinetur non nolens: uoluntas enim uolentis est, nō nolentis. Quod ij nolens retinetur, ipsa se retinet. Quid ergo dicet, aut quid respondebit ei cum ipsa fecerit. Quid fecit? seruam se fecit, unde dicitur: Qui facit peccatū seruus est peccati. Propterea cum peccauit (peccauit autem cum in peccato obedire decreuit:) seruam se fecit.

Augu-

Augustinus Vitali Carthaginensi contra Pelagianum Vitalem.

Liberum arbitrium ad diligendum deum primi peccati grauitate perdidimus, & lex dei atque doctrina quamuis sancta, & iusta, & bona, tamen occidit: si non uiuificat spiritus, per quem fit, non ut audiendo, sed ut obediendo, neque ut lectione, sed ut dilectione teneatur. Quapropter ut in deum credamus & pie uiuamus, & cæt. uide supra ad Vitalem epistolam, 107.

Cyrillus in Ioannem lib. 4.

Cap. 30

Liberum enim homo animal est, & potest siue dextrum, siue sinistrum si uelit, iter (uirtutē dico, aut uitium) eligere.

Augustinus lib. 2. Retract.

Cap. 1.

Quamuis sit in cuiusq; potestate quid uelit, non est tamen in cuiusq; potestate quid possit. Quod ideo dictum est, quia non dicimus esse in potestate nostra, nisi quod cum uolumus, fit, ubi prius, & maxime est ipsum uelle, sine ullo quippe interuallo tēporis præstito est uoluntas ipsa cum uolumus: sed hanc quoq; ad

G 5 bene

bene uiuendum desuper accipimus potestatem, cum
preparatur uoluntas à domino. Idem lib. 1. cap.

Hieronymus contra Pelagianum Ctesiphontem.

Quam (arbitrij intelligit libertatem) ad nos libenter amplectimur, ita duntaxat, ut agamus semper per gratias largitori, sciamus quæ nos nihil esse, nisi quod donauit, in nobis ipse seruauerit, dicente Apostolo: non est uolentis neque currentis, sed miserentis dei, uelle et currere meum est, sed ipsum meum sine dei semper auxilio non erit meum. Dicit enim idem Apostolus: Deus est, qui operatur in nobis, et uelle et perficere. Ac paulo post: Non mihi sufficit quod semel donauit, nisi semper donauerit. Vide liberum arbitrium suum agnoscit, et non suum. Eo certe cum agat, non ex necessitate cogente, non absque deliberatione, sponteque propria suum arbitrium recte uocat, quod rursus, dum ad bonum fertur, non suum iure et æque recte constitetur.

Opus liberi arbitrij tanquam priuatum et proprium est peccatum: quare sicut palmes non potest edere fructum à semetipso, nisi manserit in uite, ita nec nos, nisi manserimus in Christo, id quod docet Euangelium: Quisquis est extra Christum, mala est arbor

arbor, et extra uitam, qui aut nullos, aut acerbos, aut noxios edit fructus: palmites autem qui manent in uite, id est, in Christo, purgantur ab agricola cœlesti deo patre, qui nisi purget computrescunt in stercore suo palmites, hoc est, homines liberi arbitrij sordibus uolutati.

Augustinus in Ioannem

Tractatu 49.

Nemo, inquit, sibi palpet, de suo Sathan est. Sathan autem non ualet, nisi ad peccandum. Idem ibidem Tractatu 21. Vita nostra tanquam nostra, id est de uoluntate propria, non erit nisi mala, peccatrix iniqua: uita uero bona, de deo in nobis est, non à nobis, in uita sua erat: qui bene uiuit, ad uitam Christi transit, particeps factus uitæ. Fuiſtis, inquit Apostolus, aliquando tenebræ, nunc autem lux in domino. In te ergo tenebræ, in domino lux. Hæc ille.

Ambrosius de uocatione Genti

um lib. 1. capite ultimo.

Licet insit homini, malum nolle, tamen nisi donatum non habet, bonum uelle. Illud contraxit natura per culpam, hæc recipit natura per gratiam. unde Augustinus de uerbis domini super Mattheum

Sermo.

Sermon. 50. Nemo malus fiat bonum, si nemo malus bonum facit. Homo malus, quomodo se facit bonum? Facit de malo bonum, qui semper est bonus: Sana me domine, inquit, & saluabor. Saluum me fac & saluus ero. Quid mihi dicunt uani uana? Tu te saluum facis si uolueris? Sana me domine, & sanabor, Et quia qui uidentur bona agere libero arbitrio, non deo hoc tribuunt, nec deum in actibus suis glorificant, propterea dabit illos deus in sensum reprobum, ut faciant ea quæ non conueniunt &c.

Innocentius, eius nominis, primus, Pont. Rom. sub Theodosij temporibus fuit. Pelagium monachum & Caelestium hereseos damnauit, quod liberum arbitrium gratiæ dei præferrent, dicerentque uoluntatē per se sufficere ad implēda dei mādata. Platina. Sabellicus.

Augustinus Sermon. 13. de uerbis Apostoli.

Hoc potest uoluntas mea, hoc potest liberum arbitrium meum: quod liberum arbitrium, nisi ille regat cadis, nisi ille regat iaces. Et paulò post. Prorsus si defuerit dei adiutorium nihil boni agere poteris. Agis quidem illo non iuuante libera uoluntate, sed male. Ad hoc idonea est uoluntasua, quæ uocatur libera, ut male agendo sit damnabilis ancilla. Vbi hic libertas

libertas in bonum? Et epist. 107. Non est gratia dei in natura liberi arbitrij, in lege atque doctrina, sicut Pelagiana peruersitas desipit: sed ante singulos actus datur illius uoluntate, de quo scriptum est: Animam uoluntariam segregabis deus hereditati tuæ, quia et liberum arbitrium ad diligendum deum primi peccati grauitate perdidimus. Et lex dei atque doctrina quæ uis & sancta, & iusta, et bona sit, tamen occidit si non uiuificat spiritus, per quem fit, ut non audiendo, sed ut obediendo: non lectione, sed dilectione teneatur.

Item Contra duas epistolas Pelag.

ad Bonifacium, lib. 2. Cap. 8.

Hominis est præparare cor, & à domino respon- **Præparatio**
sio linguæ, non bene intelligendo falluntur: ut existitur cor à
ment cor præparare, hoc est bonum inchoare sine ad domino ad
iutorio gratiæ dei ad hominem pertinere. Absit, ut bonum.
sic intelligant filij promissionis, tanquam cum audierint dominum dicentem: Sine me nihil potestis facere quasi conuincant eum, dicentes: Ecce idonei sumus & nobismetipsis præparare cor, ac per hoc & boni aliquid cogitare. **Cogitatio**
Quis enim potest bona cogitatione ad bonum cor præparare? Absit ut sic intelligant, bona nõ est nisi superbi sui arbitrij defensores, & fidei catholice à nobis.
& desertores. Ideò quippe scriptum est: Hominis est præparare

præparare cor, & à domino responsio lingue: quia homo præparat, non tamen sine adiutorio dei: ita etiam dictum est: Aperi os & implebo illud. Quamuis enim nisi adiuuante illo sine quo nihil possumus facere, os non possumus aperire: tamen nos aperimus illius adiumento & opere nostro implet, aut illud dominus sine opere nostro. Nā quid est præparare cor & os aperire, nisi uoluntatem parare? Et tamen in eisdem literis legitur: Præparatur uoluntas à domino: Ego aperiam os tuum & instruam te ea quæ de

omnia bona deus in homine bona, quæ non facit homo: nulla uero facit homo, quæ non facit deus, ut faciat homo.

Ambrosius de uocatione Gentium, lib. 1. cap. 9.

Conuersio à domino, non per ipsum dominus protestatur & dicit: Et dabo illis cor ut sciant me, quia ego sum dominus, & erunt mihi in populum, & ego ero illis in deum, qui conuertentur ad me ex toto corde suo. Item, idem prædicans, quod ut deus cognoscitur, ex deo fit: Et dabo illis cor cognoscendi me & aures audiendi, &c.

Aug. de fide ad Petrum Diac. li. 2. ca. 31.
Firmissime tene, & nullatenus dubites neminem hic

hic posse hominum poenitentiam agere, nisi quem deus illuminauerit, & grauita sua miseratione conuerterit. Apostolus enim dicit: Ne forte det illis deus poenitentiam ad cognoscendam ueritatem, & respiciant à diaboli laqueis. Item August. lib. exposit. inchoata in epist. ad Romanos dicit poenitentiam esse ex gratia dei.

August. de Genes. ad literam
libro 9. capite 18.

Ibi est & gratia per quam salui fiunt peccatores. Qui reuertitur, non sibi deprauatam, recursum per semetipsum non habet: sed per Dei gratiam quæ adiuuatur & instauratur. Neque enim desperandi sunt homines in illa sententia, in qua scriptum est: Omnes qui ambulant in ea, non reuertuntur. Dicitum est enim secundum pondus iniquitatis suæ, ut quod reuertitur qui reuertitur, non sibi tribuat, sed gratiæ dei: non ex operibus, ne forte extollatur.

Thomas de Aquino

Liberum arbitrium, nisi & moueatur (fatetur) inuuetur à deo, ad bonum nihil ualere. Hoc ingenue omnes, non ueteres modo, sed & recentiores Theologi consentunt.

August.

August. in libro de spiritu
litera capite 3.

Nos autem dicimus humanam uoluntate sic diuinitus adiuuari ad faciendam iusticiam, ut preter quod creatus est homo, cum libero uoluntatis arbitrio, preterque doctrinam, que ei precipitur, quem admodum uiuere debeat, accipiat spiritum sanctum, quod fiat in animo eius delectatio, dilectioque; summi illius atque incommutabilis boni, quod Deus est. Etiam nunc cum per fidem ambulatur, nondum per speciem, ut hac sibi uelut area data gratuiti muneris, in ardeat in herere creatori, atque inflammetur accedere, ad participationem illius ueri luminis, ut ex illo ei bene sit, a quo habet ut sit. Nam neque liberum quicquam, nisi ad peccandum ualet, si lateat ueritatis uia. Et cum id quod agendum, et quo nitendum est, coeperit non latere, nisi etiam delectet et ametur, non agitur, non suspicitur, non bene uiuitur: ut autem diligatur, charitas dei diffunditur in cordibus nostris, non per arbitrium liberum, quod surgit ex nobis, sed per spiritum sanctum quibus datus est nobis.

Liberum nobis Augustinus arbitrium esse concedit ratione, eod quod uiuimus, neque uel impetu sensum uel ui externi agentis tantum impellimur. Id autem, si preter

si preter doctrinam nihil nobis diuini spiritus imperiatur, ad peccandum tantum ualere, eoque necessarium esse, ut per spiritum sanctum et ueritas iudicetur, et amor eius in nobis accendatur. Hac ratione, nec hominis dignitas, qua eum conditor dignatus est, negatur, et rursus diuine gratie uirtutisque spiritus nihil detrahitur.

Idem eodem libro de Spiritu
et Litera.

Liberum ergo, inquit, arbitrium euacuamus per gratiam absit, sed magis liberum arbitrium statuimus. Sicut enim lex per fidem, sic liberum arbitrium per gratiam non euacuatur, sed statui etc.

DE PRÆDESTINATIONE,

Vocatione, Iustificatione, et Glorificatione.

Scimus autem quoniam diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum uocati sunt sancti. Nam quos præsciuit et prædestinauit conformes fieri imaginis filij sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus: Rom. 8

H quos

482 DE PRAEDESTINATIONE
quos autem praedestinavit, hos & uo-
cavit: & quos uocavit, hos & iustifi-
cavit: quos autem iustificavit illos &
magnificavit.

Eph. 1

Sicut elegit nos in ipso ante consti-
tutionem mundi, ut essemus sancti et
immaculati in conspectu eius in cha-
ritate. Qui praedestinavit nos in ado-
ptionem filiorum per Iesum Christum
in ipsum, secundum propositum uo-
luntatis suae, in laudem gloriae gra-
tiae suae, in quam gratificavit uos, in
dilecto filio suo, in quo habemus re-
demptionem per sanguinem eius &
caetera.

A. 13

Ioan. 13

Et crediderunt quotquot erant pre-
ordinati ad vitam aeternam, Ego scio
quos elegerim.

2. Reg. 15

Porro triumphator in Israel non
parcet, & poenitudine non flectetur.
Neque enim homo est ut agat poeni-
tentiam, etc.

Es. 40

Vsquequò tu luges Saul, cum ego
proiecerim eum ne regnet super Israel.
Semel

ET VOCATIONE. 483

Semel loquitur Deus, & secundo
Id ipsum non repetit. *Iob. 33*

Ego enim Dominus, & non mutor. *Mal. 13*
Non est Deus quasi homo ut men-
tiatur; nec ut filius hominis ut mu-
tetur.

Dixit ergo & non faciet. Loquutus
est & non implebit.

Sine poenitentia enim sunt dona et
uocatio Dei. O altitudo diuitiarum
sapientiae & scientiae Dei. *Rom. 11*

Quoniam ex ipso, & per ipsum &
in ipso sunt omnia, ipsi gloria in seculum
saeculorum.

Miserebor cui uolero, & clemens
ero in quem mihi placuerit et caetera.
Inuenisti enim gratiam coram me, et
te ipsum notui ex nomine. *Exod. 33*